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- ; Det ærede Medlem [for Københavns 
10de Valgkreds (Bang) . fremhæver og- 
saa i sin Afhandling meget stærkt, at, det 
er en Klassekamp, der skal rejses paa 
Grundlag af de socialistiske Teorier, og 
hvilke disse ere, vide vi jo alle. : Deres 
-Ro ved sætning er . den, at alle Produktions- 
eller Arbèjdsmidler skulle inddrages under 
Samfundet,, og hvad dette betyder, behø- 
ver jeg i alt Fald ikke for denne Forsam- 
ling nærmere at udvikle. Men jeg skal 
dog bemærke, 'at det ærede Medlem' for 
Præstø Amts 2den Valgkreds lader til ikke 
at være saa ganske klar over, hvad der 
ligger i deres eget Program. Det ærede 
Medlem lod nemlig forleden til at blive 
forbavset óver, at der var nogen, som talte 
om, at Husmandens Ko og Husmandskonens 
Høns skulde inddrages under Statens For- 
sorg. Det ærede Medlem maa da ikke 
have lagt Mærke til, at andre, mere kyn- 
dige Partifæller have en anden Opfattelse. 
Jeg skal saaledes her tillade mig a t  op- 
læse en Udtalelse af den Mand, der var 
opstillet som Modkandidat mod det ærede 
Medlem fra Ringkøbing (J. C. Christensen): 
Hans Navn er A. K. Jensen, og han er 
Lærer i Silkeborg. Han har meget aaben- 
hjærtigt udtalt, hvorledes det forholder sig 
i saa Henseende. Han siger nemlig saa- 
ledes: 홢Vi ere saa forskellige, vi røde, som 
Sündbo siger, fra de Radikale, at naar vi 
skulle t i l  at gennemføre vort Program, da 
er der kun to Partier: os og alle de andre", 
홢 ganske i Overensstemmelse, som vi vide, 
med, hvad det ærede Medlem; for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klau- 
sen) siger: Der er da kun to Partier: os 
og alle de andre. 홢Vi ville, at alle Pro- 
duktionsmidler: Jord, Køer og Heste og 
det hele skal ud 'af Kapitalisternes Hæn- 
der og overtages af Staten". Det ærede 
Medlem för Præstø Amts 2den Valgkreds 
(Stauning) vil altsaa af sin Meningsfælle, 
der sidst stillede sig i Ringkøbing, kunne 
blive belært om, at det er ganske natur- 
ligt, at andre have kunnet opfatte Pro- 
grammet paa samme Maade. Jeg synes 
ogsaa, at sund Fornuft siger, at f. Eks. en 
Ko maa regnes for et Produktionsmiddel 
i Landbrugets Tjeneste, hvis ikke, saa ved 
jeg ikke, hvad de Herrer forstaa ved Pro- 
duktionsmidler. Og jeg maa for den Sags 
Skyld sige, at man kan udmærket godt 
tage Hønsene med, de ere et udmærket 
Produktionsmiddel,: de lægge Æg, som 
sendes til, England. Er en Høne ikke et 
Produktionsmiddel, saa gad jeg nok vide, 
hvad de Herrer forstaa ved Produktions- 
midler. Det undrer mig derfor,1 at det 

ærede Medlem for Præstø Amts 2den 홢 , 
Valgkreds ̂ kunde forbavses over; at vi andre 
kunne have samme Opfattelse som for- 
méntlig mere kyndige og skarpsindige Med- 
lemmer af Socialdemokratiet. ' . 

Det er altsaa det, de Herrer ville, det 
er bedst at sige dét, ganske rent ud. No- 
get andet er, at de ikke holde af, at det 
bliver sagt af os andre ved Vælgermøder. 
De vide godt, at Husmanden holder meget 
af sin Ko og Husmandskonen af sine Høns 
og nødig ville, at de skulle overdrages paa 
andre Hænder. Derfor have de Herrer 
ogsaa 홢 det ønsker jeg her at fremhæve 
홢 særlig efter Valget lagt uhyre Vægt 
paa omkring i deres Blade at forklare for 
Rùsmændene, at de behøve ikke at være 
bange, nej, man skal begynde med, sige 
de, at inddrage de store Graarde under 
Fællesdriften; de smaa Landbrug; n avnlig 
Husmandsbrugene, kunne udmærket godt 
faa Lov at passe sig selv. De kunne saa 
have Andelsforeninger- ligesom nu, saa kan 
det gaa ganske udmærket, indtil de lære 
at indse, at de gøre bedst i at komme ind 
under Fællesdriften. Jeg er tilbøjelig til 
at tro, at hvis de ikke i Tide lære at 
indse det, ville de Herrer nok ved Hjælp 
af de Stemmer, de kunne faa fra Fælles- 
brugene, belære dem derom, det er der 
neppe Tvivl om. Deres smukke Tilbud 
har nogen Lighed med det Tilbud, Polyfem 
gjorde Odysseus: Du kan være sikker paa, 
at du er den sidste, jeg skal æde. Jeg 
antager ogsaa, at Husmændene for Øje- 
blikket særlig ere dem, 'd'e ville vinde for 
sig, og naar de saa have faaet alle de 
store Gaarde * omformede til Fællesbrug, 
kunne de altid se, hvorledes de kunne 
komme af Sted med Husmændene. 

Det er altsaa den Bemærkning, jeg 
her ønskede at indskyde. Dernæst er der 
endnu en Ting, jeg gerne vilde fremhæve 
med Hensyn til Socialdemokraternes Virke- 
maade. De virke jo sædvanligvis ikke med 
Vaaben i Haand, men ved Ord og Skrift. 
Nu: have de, i alt Fald flere af dem, særlig 
det ærede Medlem for Københavns 10êle' 
Valgkreds (Bang), den Mening, at det 
er ikke den gode-Menneskenatur, der ska- 
ber gode Samfundsforhold, men det . er êlè 
gode Samfundsforhold, der skabe den gode 
Menneskenatur. Det er hele Indbegrebet 
af de tilstedeværende sociale Tilstande, 
som' præger og paavirker Menneskenes 
moralske Begreber o. s. v. Det er jo den 
gamle Marxistiske Lære; ifølge den Be-, 
tragtning, den materialistiske, historiske 
Opfattelse, han har, er- det de økonomiske 
Forhold, der skabe baade Religion, Kunst, 


